
2023 年安全员之 B 证（项目负责人）通关考试题库

带答案解析 

单选题（共 40 题） 

1、SC 型施工升降机出厂超过（）年，SS型施工升降机出厂超过（）年，必须

进行安全评估和结构应力测试，合格的方可进行安装质量检验。 

A.8，5 

B.5，8 

C.5，10 

D.10，8 

【答案】 A 

 

2、H 建筑施工企业在进行废弃模板退场吊装时，由于现场管理人员组织不力，

导致钢丝绳索断裂，发生安全事故，造成6 名建筑工人被砸身亡。后经事故调

查组调查，在进行吊装作业时，专职安全管理管理人员李某和张某临时借故离

开，未履行到安全职责，且该施工企业未对新进工人进行安全教育，工人们安

全意识普遍不强。请回答有关问题： 

A.一级 

B.二级 

C.三级 

D.四级 

【答案】 C 

 

3、施工单位应当在危险性较大的分部分项工程施工前编制专项方案，专项方案

中施工安全保证措施应包括（ ）。 

A.工艺流程 

B.应急预案 



C.材料与设备计划 

D.施工进度计划 

【答案】 B 

 

4、当连续５天日平均气温低于（ ），一般来讲进入冬季施工阶段。 

A.5 摄氏度 

B.-5 摄氏度 

C.-8 摄氏度 

D.0 摄氏度 

【答案】 A 

 

5、安全生产法规定生产经营单位的决策机构、主要负责人或者个人经营的投资

人有（ ）行为之一的，令限期改正，导致发生生产安全事故的，对生产经营单

位的主要负责人给予撤职处分；构成犯罪的，依照刑法有关规定追究刑事责

任。 

A.未对安全设备进行经常性维护、保养和定期检测的 

B.未保证安全生产所必需的资金投入，致使生产经营单位不具备安全生产条件

的 

C.未建立事故隐患排查治理制度的 

D.使用应当淘汰的危及生产安全的工艺、设备的 

【答案】 B 

 

6、标志牌的平面与视线夹角应接近（），观察者位于最大观察距离时，最小夹

角不低于（）。 

A.75°，90° 

B.90°，75° 



C.75°，45° 

D.90°，45° 

【答案】 B 

 

7、2016 年 3 月 10 日晚，某市彩钢安装工程有限公司三名外来劳务工在变压

器厂扩建车间施工工地，进行维修准备工作，三名工人在推动 8.5 米高移动脚

手架时，不小心碰到北侧（距墙约 4 米）上方架设的一万伏高压线，导致两人

触电身亡，一人重伤。事故后经调查发现，施工单位没有有安全生产许可证，

也未配备专职安全生产人员，未按规定设置安全生产管理机构，未对施工人员

进行安全生产培训教育。请回答有关问题： 

A.县级人民政府 

B.省级人民政府 

C.设区的市级人民政府 

D.涉事企业 

【答案】 B 

 

8、施工单位应当对( )每年至少进行一次安全生产教育培训,其教育培训情况记

入个人工作档案。（  ） 

A.作业人员 

B.管理人员 

C.治安保卫人员 

D.管理人员和作业人员 

【答案】 D 

 

9、下面关于安全技术措施交底说法正确的是（ ）。 

A.专职安全生产管理人员向施工作业人员交底 



B.施工作业人员向施工单位负责人交底 

C.施工班组长向专职安全生产管理人员交底 

D.施工班组长向施工作业人员的交底 

【答案】 D 

 

10、施工升降机的拆卸中，吊笼未拆除之前，（ ）不得在地面防护围栏内、施

工升降机运行通道内、导轨架内以及附墙架上等区域活动。 

A.非拆卸作业人员 

B.任何人 

C.非施工员 

D.非安全员 

【答案】 A 

 

11、下列高处作业高度属于Ⅲ级高处作业的是（ ）。 

A.5m 

B.10m 

C.15m 

D.20m 

【答案】 D 

 

12、在行政机关及其执法人执行当场收缴罚款程序时，必须向当事人出具（）

级财政部门统一印制的罚款收据 

A.省 

B.市 

C.区 



D.乡镇 

【答案】 A 

 

13、依据《刑法》规定，违反消防管理法规，经消防监督机构通知采取改正措

施而拒绝执行，造成特别严重后果的，对（ ），处 3 年以上 7 年以下有期徒

刑。 

A.企业主要负责人 

B.项目经理 

C.直接责任人员 

D.分管消防的项目副总工 

【答案】 C 

 

14、A 市某施工单位承建建筑面积为 12000 ㎡的住宅项目，项目施工现场在进

行搭设第七层模板时，3 名木工在作业过程中不慎跌落造成重伤，发生安全事

故。事后经相关部门检查该事故主要原因是由于外架安全网等防护措施没有同

步跟进，并且该建筑工地未配备专职安全生产人员，动工时企业未取得安全生

产许可证，并不具备相关的安全生产条件。请回答： 

A.4 人 

B.3 人 

C.2 人 

D.1 人 

【答案】 C 

 

15、起重机行走道路应坚实平整，重物应在起重机正前方向，重物离地面不得

大于（ ）。 

A.300mm 

B.400mm 



C.500mm 

D.600mm 

【答案】 C 

 

16、在 TN 系统中，如果中性线或零线为两条线，其中一条零线用作工作零线

（浅蓝色线）,用 N 表示；另一条零线用作接地保护线（黄绿双色线），用（）

表示。 

A.PE 

B.TN 

C.PC 

D.S 

【答案】 A 

 

17、A 市某大型工程建设项目在建设过程中，架子工在进行搭设 5层外架时，

李某和张某等 2 名架子工不慎跌落，发生意外事故，送到医院经抢救无效死

亡。事后经查，该建筑施工单位并未具备安全生产许可证就开始相关的生产活

动，存在重大安全隐患，并且该施工企业未对新进工人开展三级安全教育及班

前教育，安全防护用品也未配备齐全，不符合安全生产规定。请回答： 

A.安全第一 

B.以人为本 

C.预防为主 

D.生产必须安全 

【答案】 A 

 

18、施工区和非施工区之间应采用不开设门、窗、洞口的耐火极限不低于（）h

的不燃烧体隔墙进行防火分隔。 

A.1 



B.1.5 

C.2 

D.3 

【答案】 D 

 

19、木工间、油漆间、机具间等场所每（）㎡应配置一个合适的灭火器。 

A.10 

B.15 

C.20 

D.25 

【答案】 D 

 

20、2016 年 3 月 10 日晚，某市彩钢安装工程有限公司三名外来劳务工在变压

器厂扩建车间施工工地，进行维修准备工作，三名工人在推动 8.5 米高移动脚

手架时，不小心碰到北侧（距墙约 4 米）上方架设的一万伏高压线，导致两人

触电身亡，一人重伤。事故后经调查发现，施工单位没有有安全生产许可证，

也未配备专职安全生产人员，未按规定设置安全生产管理机构，未对施工人员

进行安全生产培训教育。请回答有关问题： 

A.县级人民政府 

B.省级人民政府 

C.设区的市级人民政府 

D.涉事企业 

【答案】 B 

 

21、行政处罚公开原则是指处罚公开，下列不属于处罚公开的是（）。 

A.处罚的依据要公开 



B.处罚的程序要公开 

C.接受相对人及社会的监督 

D.处罚主体实施行政处罚时必须做到客观、公平、合理 

【答案】 D 

 

22、以下机械设备中，不属于特种设备的是（）。（  ） 

A.起重机械 

B.大型游乐设施 

C.施工升降机 

D.砼搅拌机 

【答案】 D 

 

23、培养人们良好的道德意识、道德品质和道德行为，树立正确的义务、荣

誉、正义和幸福等观念，使受教育者成为道德纯洁、理想高尚的人。这是道德

是（）功能。 

A.认识功能 

B.调节功能 

C.评价功能 

D.教育功能 

【答案】 D 

 

24、在起重机吊钩处于最低位置时，卷扬机卷筒上的钢丝绳必须保证有不少于

（ ）的安全圈数。 

A.2圈 

B.3圈 



C.4 圈 

D.5 圈 

【答案】 B 

 

25、A 市某施工单位承建建筑面积为 12000 ㎡的住宅项目，项目施工现场在进

行搭设第七层模板时，3 名木工在作业过程中不慎跌落造成重伤，发生安全事

故。事后经相关部门检查该事故主要原因是由于外架安全网等防护措施没有同

步跟进，并且该建筑工地未配备专职安全生产人员，动工时企业未取得安全生

产许可证，并不具备相关的安全生产条件。请回答： 

A.正确 

B.错误 

C.无 

【答案】 A 

 

26、《中华人民共和国特种设备安全法》于 2013 年 6月 29日第十二届全国人

民代表大会常务委员会第三次会议通过，并于 2014 年 1月 1日开始施行。请根

据《中华人民共和国特种设备安全法》回答以下问题： 

A.10 

B.20 

C.30 

D.40 

【答案】 C 

 

27、起吊载荷达到起重机械额定起吊重量的 90％及以上时，应先将重物吊离地

面不大于（）mm。 

A.100 

B.200 



C.300 

D.400 

【答案】 B 

 

28、为了加强建筑超重机械的安全监督管理，防止和减少生产安全事故，保障

人民群众的生命和财产安全，中华人民共和国住房和城乡建设部分布了《建筑

超重机械安全监督管理规定》根据规定回答以下问题： 

A.属于国家明令淘汰的或者禁止使用的 

B.超过安全技术标准或者制造厂家规定的使用年限 

C.经检验达不到安全技术标准的 

D.没有完整的安全技术档案的 

【答案】 D 

 

29、《危险性较大的分部分项目安全管理办法》规定，搭设高度（）及以上的

落地式钢管脚手架工程属于危险性较大的分部分项工程。 

A.22M 

B.23M 

C.24M 

D.25M 

【答案】 C 

 

30、B 市某大型建筑施工企业为了如期完成合同约定工期进度，私自降低安全

生产条件，并未对新进一批工人进行安全生产教育。施工过程中，李某等两名

安装作业工人因作业需要，经现场施工人员同意后，拆除部分安全网，造成一

名外架工人王某不慎跌落，经抢救无效后死亡。事后经查该施工现场存在严重

安全生产问题，相关部门对其进行停工整顿处罚。请回答： 

A.罚款 
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